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Abstrakt

Enhancery jsou distální cis – regulační sekvence DNA, které regulují (zesilují)

transkripci genu řízenou z promotoru. Enhancery se nacházejí v nekódující DNA před, či za

genem nebo v intronech či kódujících oblastech vzdálených až mnoho kilobází od genu.

Superenhancery jsou nově objevená seskupení mnohočetných enhancerů, které hrají

zásadní úlohu při aktivaci tkáňově specifických genů, určení buněčné identity a indukci

diferenciace.

PU.1 je transkripční faktor (TF) nezbytný pro normální krvetvorbu, konkrétně pro

vývoj myeloidní a lymfoidní krevní řady. Přesná koncentrace PU.1 je zodpovědná za

diferenciaci krvetvorných buněk do odlišných buněčných linií a jejich narušení vede

k leukemogenezi. Vysoké koncentrace PU.1 stimulují makrofágový vývoj, zatímco střední

koncentrace stimulují vývoj granulocytů. Jakými regulačními mechanismy je zajištěno, že

granulocytární geny jsou aktivovány výhradně ve střední koncentrací PU.1, zatímco

makrofágové ve vysoké, je zajímavá biologická otázka, k jejímuž zodpovězení se snaží

přispět i tato diplomová práce.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit sérii reportérových vektorů nesoucí

regulační oblasti granulocytárních genů MPO a MMP9, které by umožnily studium

mechanismů, jak jsou různé koncentrace TF PU.1 vnímány regulačními sekvencemi cílových

genů. Na základě analýzy regulačních oblastí genů MPO a MMP9 jsme identifikovali 4 MPO

a 14 MMP9 putativních enhancerů. Následně jsme vytvořili 48 luciferázových konstruktů

nesoucích regulační oblasti genu MPO a MMP9 a jejich varianty či kombinace. Vytvořené

luciferázové konstrukty byly funkčně testovány během diferenciace PU.1 transgenních

myeloidních progenitorů, iniciované různými hladinami PU.1. Data ukazují, že 7 ze 13 ti

MMP9 a 2 z 3 MPO testovaných enhancerů měly aktivační schopnosti ve střední

(granulocytární) koncentraci PU.1. To naznačuje, že exprese těchto genů je koregulována

vícečetnými oblastmi, tvořícími pravděpodobně superenhancer. Postupné sestavovaní

jednotlivých MPO enhancerů vedlo k aditivnímu aktivačnímu efektu. Zatímco aktivační

potenciál jednotlivých enhancerů byl relativně nízký, tak výrazně graduálně stoupal

v přítomnosti ostatních enhancerů, což poukazuje na nutnost spolupráce jednotlivých

enhancerů, nezbytnou pro optimální tkáňově specifickou expresi MPO a MMP9 genů.

Vytvořené konstrukty byly následně použity k mutagenezi vazebných míst PU.1 a dále

budou použity k testování úlohy kooperujících transkripčních faktorů.
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Abstract

Enhancers are distal cis – regulatory DNA sequences that regulate (enhance)

transcription of the respective gene driven by its promoter. Enhancers are found in non-coding

DNA upstream or downstream of the gene coding sequence, or in introns or coding regions

that are located up to hundreds kb away from the gene.

Superenhancers are newly discovered clusters of multiple enhancers that play a vital

role in activating tissue-specific genes, determining cell identity and regulating

differentiation.

PU.1 is the transcription factor (TF) that is necessary for normal haematopoiesis,

specifically for the development of myeloid and lymphoid blood lineages. Distinct levels of

PU.1 induce differentiation of hematopoietic cells into different cell lineages whereby

disruption of PU.1 levels leads to leukemogenesis. High PU.1 levels stimulate macrophage

development, while intermediate levels stimulate the development of granulocytes. This

diploma thesis seeks to contribute to addressing the interesting biological question of what are

the regulatory mechanisms to ensure that granulocytic genes are activated only at the

intermediate concentration of PU.1, whereas macrophage genes are activated only at its high

levels.

The aim of this diploma thesis was to create a series of reporter vectors carrying

regulatory regions of granulocyte genes MPO and MMP9, which would allow the study of

mechanisms of how different levels of TF PU.1 are sensed by regulatory sequences of target

genes. Based on the analysis of the regulatory regions of the MPO and MMP9 genes we

identified 4 MPO and 14 MMP9 putative enhancers +/- 100 kb from the transcriptional start.

Subsequently, we created 48 luciferase constructs carrying the regulatory regions of the MPO

and MMP9 genes and their variants or combinations. The resulting luciferase constructs were

functionally tested during the differentiation of PU.1 transgenic myeloid progenitors initiated

by different levels of PU.1. Data show that 7 of 13 MMP9 and 2 out of 3 MPO of enhancer

constructs that were tested had activation ability at the intermediate (granulocytic) level of

PU.1. This suggests that the expression of these genes is co-regulated by multiple domains

that likely constitute a superenhancer. The sequential assembly of individual MPO enhancers

led to an additive activation effect. While the activation potentials of the individual enhancers

were relatively low, their activity gradually increased in the presence of other enhancers

and/or proximal promoter, indicating the need for the collaboration of the individual

enhancers necessary for optimal tissue-specific expression of MPO and MMP9 genes.

10

The generated enhancer constructs were subsequently used for mutagenesis of PU.1

binding sequences with different affinities and will be utilized for the testing of PU.1 co-

operative transcription factors.

Keywords: Transcription regulation, Enhancer, Superenhancer, Differentiation, PU.1
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1. Literární přehled

1.1. Regulace genové exprese přehled regulace

Lidský genom obsahuje přibližně 22 000 protein kódujících genů, až 5 000 mikroRNA

a velké množství nekódující RNA, jejichž počet (zatím přesně nedefinovaný) mnohonásobně

přesahuje počet protein kódujících genů. Dospělý lidský organismus obsahuje přibližně 1015

specializovaných buněk. Každá diferenciovaná buňka exprimuje pouze určitý set genetické

informace v určitý čas a na určitém místě. To je zajištěno komplexním biologickým

procesem, jenž se nazývá regulace genové exprese.

Genová exprese je komplexní proces transformace genetické informace zakódované

v sekvenci DNA do genových produktů – proteinů. Genová exprese je regulována na mnoha

úrovních, které zahrnují procesy jako buněčná signalizace, prostorová organizace genomu,

struktura a modifikace chromatinu, iniciace transkripce, procesování mRNA (pre-mRNA

sestřih, polyadenylace, jaderný export a degradace), cytoplazmatická translace proteinů a

jejich následná modifikace a degradace (Alberts et al., 2014).

I přestože centrální dogma molekulární biologie DNA – RNA – protein definoval

laureát Nobelovy ceny Francis Crick již v roce 1970 (Crick, 1970), přesto jsou popisovány

stále nové a komplexnější mechanismy regulace genů. V posledních několika letech byla

objevena např. postranskripční regulace mRNA pomocí mikroRNA. Celogenomové sekvenační

metody umožnily identifikovat rozsáhlou regulační úlohu nekódujících úseků DNA zahrnující

např. nový mechanismus regulace genové exprese mnohočetnými enhacery, tzv. superenhancery.

1.1.1. Regulace transkripce

Prvním a limitujícím procesem v regulaci genové exprese je iniciace transkripce

genomové DNA do RNA pomocí DNA dependentní RNA polymerázy II (RNA pol II).

Regulace transkripce se účastní řada proteinových faktorů. Nejdříve dochází k vazbě

tzv. „pionýrských“ transkripčních faktorů na DNA, poté k vazbě histonacetyltransferáz (p300,

CBP) a dalších histony modifikujících faktorů na TF, které modifikují koncové

aminokyseliny histonů (např. H3K9ac, H3K4me), čímž rozvolňují chromatin. Současně

chromatin remodelační komplexy (např. SWI/SNF), které se buď vážou přímo na histony,

nebo na TF, přesouvají nukleozomy, aby zpřístupnily DNA v oblasti počátku transkripce pro

vazbu obecných transkripčních faktorů, které zprostředkují vazbu RNA pol II. K iniciaci

transkripce je potřeba často další signál od specifických transkripčních faktorů, který je
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zprostředkován prostřednictvím multikomponentního mediátorového komplexu (Alberts et al.,

2014).

1.1.1.1. Transkripční faktory

Transkripční faktory jsou proteiny, které regulují transkripci DNA. Transkripční

faktory se váží na regulační oblasti promotoru nebo enhancerů, čímž zprostředkují nasednutí

komplexu RNA polymerázy II do proximálního promotoru a zahájení transkripce.

Transkripční faktory rozeznávají krátkou sekvenci DNA (6-12 bp) a tyto sekvence

rozeznávané transkripčními faktory se nazývají responzivní elementy (REs) popř. vazebná

místa (sekvence). Jejich funkcí je buď aktivace transkripce, potom je nazýváme aktivátory,


[…]


s promotorem.

Současně s testováním luciferázových konstruktů probíhalo v naší laboratoři testování

nativní aktivity enhancerů pomocí detekce enhancerových eRNA. Jak je psáno v úvodu,

aktivní enhancery transkribují krátké nekódující bidirekcionální RNA (Kim et al, 2010; de

Santa et al, 2010). Navrhli jsme proto obousměrné primery a změřili expresi eRNA

specifických pro testované enhancery během diferenciace myeloidních progenitorů.

Tyto experimenty ukázaly, že exprese eRNA korelovala s funkční aktivitou

testovaných enhancerů v luciferázových konstruktech. To indikuje, že obojí, jak luciferázové

konstrukty, tak eRNA, jsou vhodné pro měření endogenní aktivity enhancerových sekvencí,

což je ve shodě s (Lam et al, 2013).

V další části diplomové práce jsme testovali naši hypotézu, že regulační sekvence

granulocytárních genů nesou středně/vysoko afinitní vazebná místa PU.1, zatímco

makrofágové geny nesou nízko/středně afinitní PU.1 vazebná místa. To je podpořeno
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několika publikacemi, jež popisují existenci různě afinitních PU.1 vazebných míst (Pham et

al, 2013; Poon, 2012). Nicméně tyto publikace nepopisují biologickou úlohu tohoto

fenoménu. My se domníváme, že různě afinitní PU.1 vazebná místa jsou senzorem rozdílných

hladin PU.1. Z toho důvodu jsme se rozhodli tuto hypotézu otestovat záměnou středně-vysoko

afinitní vazebných míst v MPO a MMP9 granulocytárních enhancerech za nízko afinitní místa

z makrofágového genu CD14. Testování těchto enhancerových reportérů s mutovanými PU.1

vazebnými místy během granulocytární a makrofágové diferenciace PUER progenitorů

ukázalo, že záměna afinity jednoho PU.1 vazebného místa byla schopná přeprogramovat

aktivační schopnosti enhancerů v odpovědi na různé koncentrace PU.1 (Obr. 35). To indikuje,

že různě afinitní vazebná místa PU.1 jsou mechanismem, kterým cílové geny vnímají

instrukce různých koncentrací transkripčního faktoru PU.1. Předpokládáme, že tento

mechanismus by mohl být univerzální a platit i pro jiné transkripční faktory, které regulují

v rozdílných koncentracích různé geny.

Souhrnně výsledky této diplomové práce ukazují, že různé koncentrace transkripčního

faktoru PU.1 jsou cílovými geny vnímány komplexním mechanismem, kterého se účastní

různě afinitní PU.1 vazebná místa v mnohočetných genově regulačních sekvencích, které v

některých genech sestavují superenhancery.

Vytvořené luciferázové konstrukty nesoucí multiplicitní enhancerové sekvence genů

MPO a MMP9 a jejich verze s mutovanými vazebnými místy budou následně využity v naší

laboratoři k testování během diferenciace PUER progenitorů za současné inhibice (si/shRNA)

nebo nadprodukce vybraných liniově specifických transkripčních faktorů, a bude testována

možnost, že granulocytární geny jsou ve vysoké koncentraci PU.1 reprimovány PU.1

cílovými makrofágovými geny - transkripčními faktory indukovanými vysokou hladinou

PU.1, jak naznačuje dříve publikovaná studie (Laslo et al, 2006).
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 6. Souhrn

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vytvořit molekulární nástroj umožňující

studium, jak jsou liniově specifické geny transkripčně regulovány mnohočetnými regulačními

sekvencemi (superenhancery) a jak jsou těmito regulačními sekvencemi vnímány instrukce

různých koncentrací transkripčního faktoru PU.1 během hematopoetické diferenciace.

Diplomová práce vedla k následujícím výsledkům:

1. Vytvořili jsme dohromady 48 luciferázových reportérových konstruktů nesoucích

potenciální enhancery granulocytárních genů MPO a MMP9 a jejich varianty.

2. Vytvořené luciferázové konstrukty byly následně testovány při granulocytární a

makrofágové diferenciaci myeloidních progenitorů iniciováné stoupajícími

koncentracemi transkripčního faktoru PU.1

3. Funkční testování vedlo k následujícím závěrům:

1. Pro optimální tkáňově specifickou aktivaci granulocytárních genů MPO a MMP9 je

nezbytná spolupráce vícečetných enhancerů a proximálního promotoru, které se

sestavují do superenhanceru.

2. Zatímco aktivační potenciál jednotlivých enhancerů je relativně nízký, tak výrazně

graduálně stoupá v přítomnosti ostatních enhancerů a proximálního promotoru, což

poukazuje na aditivní efekt spolupráce jednotlivých enhancerů, nezbytný pro tkáňově

specifickou expresi MPO a MMP9 genů.

4. Abychom ověřili naši hypotézu vnímání PU.1 koncentrací různě afinitními vazebnými

DNA sekvencemi, mutovali jsme PU.1 vazebná místa ve vybraných enhancerech.

Středně-vysoko afinitní vazebné místa v MPO a MMP9 granulocytárních enhancerech

byla nahrazena za nízko afinitní místa z PP a Enhanceru makrofágového genu CD14.

5. Testování mutovaných konstruktů při diferenciaci myeloidních progenitorů ukázalo,

že změna afinity PU.1 vazebného místa vedla k přeprogramování aktivační schopnosti

enhancerů v odpovědi na různé koncentrace PU.1. To potvrzuje naši hypotézu, že

různě afinitní vazebná místa PU.1 jsou mechanismem, kterým cílové geny vnímají

instrukce různých koncentrací transkripčního faktoru PU.1.
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6. Vytvořené luciferázové enhancerové konstrukty a jejich mutace budou následně

testovány za inhibice (si/shRNA) nebo nadprodukce vybraných PU.1 dependentních

kooperujících transkripčních faktorů.
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