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VĚC: Posudek diplomové práce Bc. Kamily Chramostové

Hlavním tématem diplomového projektu Bc. Kamily Chramostové bylo vytvoření modelového systému, který by

umožnil kvantitativní analýzu aktivity transkripčního faktoru PU.1 na kooperativní regulaci cis-regulačních

oblastí enhancerů sdružovaných do tzv. superenhancerů v genech ovlivňovaných PU.1. Projekt vychází a

inovativně rozvíjí dlouhodobé výzkumné téma laboratoře školitele zaměřené na význam transkripčního faktoru

PU.1 v diferenciaci hematopoetických progenitorů.

Za účelem studia autorka připravila a otestovala rozsáhlou paletu 48 konstruktů obsahujících před reportérovým

genem pro luciferázu sekvence s proximálními promotory MMP9 a MPO v kombinaci s různými oblastmi jejich

distálních enhancerů s vazebnými místy transkripčního faktoru PU.1 (a dalších transkripčních faktorů). Vybrané

konstrukty dále sloužily pro výměnu středně- a vysokoafinitních vazebných míst pro PU.1 v enhancerech MMP9

a MPO za predikovaná nízkoafinitní místa z enhanceru CD14.

Vlastní práce v rozsahu 108 stran textu je členěna klasickým způsobem. Teoretický úvod na prvních 33 stranách

dokládá autorčinu schopnost orientace v tématu transkripční regulace a diferenciace buněk hematopoetického

systému. Po cílech práce následuje 30 stranový oddíl shrnující použité metody dominantně zaměřené na klonovací

postupy s přípravou insertů a několikastupňovou tvorbou vektorových konstruktů, cílenou mutagenezi vazebných

míst PU.1, transfekci použitých buněčných linií, stanovení luciferázové aktivity a základní popis statistického

hodnocení kvantifikace luciferázových aktivit. Za slabinu, která čtenáři zbytečně ztěžuje orientaci v metodické

části, považuju absenci alespoň krátkých popisů uvádějících smysl a výběr použitých metod (viz např. názvy

popsaných metod v kapitole 3.2.2.2; str. 41 a dále nebo str. 58). Výsledky dokumentují postupnou přípravu

konstruktů, která je hlavní náplní předkládané práce. Příprava téměř 50 reporterových konstruktů s různými

kombinacemi promotorů a enhancerů či jejich výměnou za nízkoafinitní vazebná místa pro PU.1 (z enhanceru

CD14) je úctyhodný počin. Z tohoto aspektu nepovažuji za chybu částečný překryv výsledkové a metodické části,

avšak za nešťastné a poněkud nesmyslné pokládám zařazení předchozích výsledků pracovní skupiny do

výsledkové části (str. 62 – 64 s Obr. 17 – 19) – jejich místo na konci úvodu před „Cíli práce“ by bylo zcela

důstojné a správné. Další část kapitoly Výsledky shrnuje výsledky měření transkripčního potenciálu PU.1 na
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konstruovaných reportérových systémech transfekovaných do PUER buněk a jejich interpretaci s ohledem na

míru exprese luciferázy.

Diskuse na pěti stranách uvádí doposud zaznamenané výsledky do kontextu současných znalostí regulace PU.1

v diferenciaci hematopoetických progenitorů krevních elementů ovlivňovaných rozdílnými koncentracemi PU.1.

Rozsáhlému seznamu převážně recentní literatury předchází stručný Souhrn.

K samotnému informačnímu obsahu práce nemám, krom výše uvedených poznámek, výraznějších výhrad. Od

předchozí verze prošla práce významným zlepšením s opravami většiny překlepů, gramatických a stylistických

chyb. Přesto některé pasáže zůstávají formulačně těžkopádné a tím obtížně čitelné. Např. (str. 86):

„Přidání následujících enhancerů do vektoru obsahujícího PP dále zvýšilo aktivitu luciferázy:

Enhancer 0 (E0; +12,1; 12,9 kb) zvyšoval 2,5x luciferázovou aktivitu oproti vektoru pCLuc MMP9

PP, Enhancer 1 (E1 +4,3; +5 kb) zvyšoval 4x, Enhancer 2 (E2 -4,7; -5,5 kb) zvyšoval 5x, Enhancer

4 (E4 -11,5; -12,3 kb) zvyšoval 3,5x, Enhancer 9 (E9 -23,2; -23,8 kb) zvyšoval 4,5x, Enhancer 11.2

(E11.2 -36,2; -36,8 kb) zvyšoval 2x a Enhancer 12 (E12 -38; -38,7 kb) zvyšoval 3,5x luciferázovou

aktivitu, vše v porovnání s hodnotou aktivace vektoru pCLuc MMP9 PP nesoucího MMP9

proximální promotor při střední (granulocytární) PU.1 koncentraci.“

Přehlednosti sdělení rovněž neprospívá chaotické označování analyzovaných sekvencí. Např. enhancer 1

najdeme rovněž pod označením „enhancer E1“ nebo „E1“ nebo „enh 1“ a to často v jediném odstavci (např.

str. 84, poslední odstavec). Velmi bych rovněž přivítal psaní čísel v řádu jednotek slovy a dodržování psaní

kurzívy pro názvy genů, protože v některých pasážích je nejasné, zda autorka hovoří o genu či jeho proteinovém

produktu. Např. (str. 95):

„V kontrastu s velmi podrobně popsanými mechanismy regulace PU.1….“

Tyto (dominantně formální) nedostatky poškozují jinak zajímavou práci, která má jistě potenciál přinést další

hodnotné výsledky. Přesto se domnívám, že autorka splnila zadání diplomové práce, kterou tímto doporučuji

k obhajobě.

Na autorku bych měl několik věcných dotazů:

1. Dosažení střední, resp. vysoké jaderné koncentrace fúzního proteinu PU.1 s LBD ER je kritickým krokem

analýz s vytvořenými konstrukty v modelovém systému PUER buněk. Aktivita fúzního PU.1-ER je

regulována množstvím tamoxifenu. Přesto, že se jedná o standardní model, analyzovala někdy autorka

skutečné (nebo relativní) množství PU.1 po indukci tamoxifenem v jádře? Proč jsou „vysoké“

koncentrace PU.1 docilovány rozdílnými koncentracemi tamoxifenu (někdy v koncentraci 2.5 nM, jindy

5.0 nM; Např. Obr. 31 a 35)?
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2. Na str. 84 (poslední odstavec), kde jsou komentovány výsledky transaktivace různých verzí syntetických

enhancerů MPO genu zobrazených v Obr. 30 autorka uvádí:

„Přidání Enhanceru 3 nebo Enhanceru 2-3 k pGL3 MPO PP3 E1.3 nevedlo k signifikantnímu zvýšení

aktivačního potenciálu, což naznačuje, že Enhancer 3 není funkční.“

Z výsledků (Obr. 30) však lze vyčíst, že v porovnání s konstruktem PP3 E1.3.1-E2 došlo

k markantnímu snížení relativní luciferázové aktivity u PP3 E1.3.1-E3 a PP3 E1.3.1-E2-3. Jak by

autorka toto zjištění mohla interpretovat?

3. Na str. 85 (2. odstavec) autorka uvádí:

„Tato data překvapivě ukazují, že samotné enhancery E1.3, E2 a E3 mají bez přítomnosti

proximálního promotoru jen velice malý aktivační potenciál …“

A dále:

„To naznačuje, že oproti současným paradigmatům, jež předpokládají, že enhancery jsou aktivní

samostatně a nezávisle na jejich pozici, tak naše data ukazují, že aktivita některých enhancerů

samotných je minimální a projeví se pouze v přítomnosti proximálního promotoru nebo dalších

enhancerů.“

Považuje autorka aktivaci samotných enhancerů bez přítomnosti (resp. aktivity) proximálního

promotoru za obvyklý způsob aktivace transkripce?

4. Na str. 97 (2. odstavec) autorka uvádí:

„Výsledky funkčního testování enhancerových reportérů poukazují na to, že pro optimální tkáňově

specifickou expresi granulocytárních genů MPO a MMP9 je nutná spolupráce mnohočetných

enhancerů, které se pravděpodobně skládají do superenhanceru. K aktivaci MPO a MMP9

enhancerů dochází pouze ve střední koncentraci PU.1, jež indukuje granulocytární diferenciaci, ale

nikoliv ve vysoké koncentraci, jež indukuje makrofágovou diferenciaci. Granulocytární geny

zároveň nesou vysoko/středně afinitní vazebná místa PU.1, což vysvětluje, proč jsou aktivovány

střední PU.1 koncentrací.“

S autorkou souhlasím v otázce aktivace MPO a MMP9 za „střední“ koncentrace PU.1, leč se

domnívám, že to nevysvětluje, proč vysoká koncentrace PU.1 inhibuje expresi MPO a MMP9 genů

obsahující zmiňovaná vysoko/středně afinitní vazebná místa pro PU.1, nebo se mýlím?

Prof. MUDr. Zdeněk Kleibl, PhD